<sup>29</sup> T.ex. Eklund 2018 diskuterar olika sort av möjligheter men med andra exempel.

<sup>30</sup> ”Universum” bör här förstås som världssalltets hela rumtidkontinuum.

filosofer som resulterade i en djupgående teologi där kristna idéer framställdes på ett språk som kunde förstås och respekteras också av de hedniska lärda.<sup>31</sup> Idén om Gud som den bästa möjliga varelsen yttrades först av Platon i hans dialog *Staten* och av Aristoteles i det förlorade verket *Om filosofi* men de är något oklara i sina yttranden. Man kan tolka att de talar om gudar i allmänhet som bästa möjliga varelser.<sup>32</sup> Det är bara stoiker, främst Zeno från Kition, som formulerar en monoteistisk idé om Gud som den bästa varelsen (dock omgiven av mindre gudar). Det stoiska gudsbegreppet är ändå panteistiskt: världen är Guds substans.<sup>33</sup> Nyplatonismens grundare Plotinus hade en mycket liknande idé om Gud som den Ene och den transcendente Bäste.<sup>34</sup> Augustinus såg denna enighet som ett verkligt universellt tankesätt och kunde skriva att alla människor ser Gud som den högste och bäste<sup>35</sup> och hans stil att uttrycka detta förefaller inte som retorisk utan som ett välgrundat sammandrag av samtidens religionsfilosofi.

Man antar här en slags hierarki av varelser, av vilka några är i någon mening ”bättre” än andra. Det här var också en del av senantikens och medeltidens filosofi vilket stödde sig på Aristoteles, stoiker och Augustinus.<sup>36</sup> Man kan begrunda om alla varelser hör till en enda stor hierarkisk kedja eller om det finns flera underhierarkier för tingen,

---

<sup>31</sup> Pelikan 1971, 31, 38–40, 54–55.

<sup>32</sup> Nagasawa 2017, 18–19.

<sup>33</sup> Ibid, 18–19.

Russell 1994a, 308.

<sup>34</sup> Ibid, 347.

<sup>35</sup> Aug. *Doctr. Christ.* I:7: *Nam cum ille unus cogitatur deorum Deus, ab his etiam qui alios et suspicantur et vocant et colunt deos sive in coelo sive in terra, ita cogitatur, ut aliquid quo nihil melius sit atque sublimius illa cogitatio conetur attingere. Sane quoniam diversis moventur bonis, partim eis quae ad corporis sensum, partim eis quae ad animi intelligentiam pertinent; illi qui dediti sunt corporis sensibus, aut ipsum coelum, aut quod in coelo fulgentissimum vident, aut ipsum mundum, Deum deorum esse arbitrantur: aut, si extra mundum ire contendunt, aliquid lucidum imaginantur, idque vel infinitum, vel ea forma quae optima videtur, inani suspicione constituunt, aut humani corporis figuram cogitant, si eam caeteris anteponunt. Quod si unum Deum deorum esse non putant, et potius multos aut innumerabiles aequalis ordinis deos; etiam eos tamen prout cuique aliquid corporis videtur excellere, ita figuratos animo tenent. Illi autem qui per intelligentiam pergunt videre quod Deus est, omnibus eum naturis visibilibus et corporalibus, intelligibilibus etiam et spiritualibus, omnibus mutabilibus praeferunt. Omnes tamen certatim pro excellentia Dei dimicant; nec quisquam inveniri potest qui hoc Deum credat esse quo melius aliquid est. Itaque hoc omnes Deum consentiunt esse, quod caeteris rebus omnibus anteponunt.*

<sup>36</sup> Nagasawa 2017, 42–44.

men det viktiga är en gemensam begynnelsepunkt för alla hierarkikedjorna: den varelse som är den bästa i alla betydelsefulla aspekter.<sup>37</sup>

Medan man länge tänkte sig Gud som den Bäste, formulerades det ontologiska gudsbeviset dock första gången klart av Anselm av Canterbury. Hans gudsbevis framkommer i *Proslogion*<sup>38</sup> vars ursprungliga namn är *Fides quaerens intellectum*, d.v.s *Tron som söker förståelse*. Den är egentligen inte en filosofisk och inte heller en dogmatisk studie eftersom dogmatik ännu inte bedrevs som ett självständigt läroämne<sup>39</sup>. Däremot är Anselms text en kort andaktsbok, helt skriven i form av en bön. Den börjar med en lång meditativ introduktion kring kontemplation om Gud och slutar med en lång lovsång till den salighet som de frälsta ska njuta av i det kommande livet.<sup>40</sup> Boken kan då ses som en *exemplum meditationis* där man försöker dokumentera för andra troende en särskild vällyckad kontemplation och de resultat som det bedjande förnuftet har fått med Guds hjälp.<sup>41</sup> Anselms originalargument är därför en bön<sup>42</sup>:

---

<sup>37</sup> Ibid, kapitel 2.4–2.5.

<sup>38</sup> Ans. P.

<sup>39</sup> Marenbon 2014, 170–171.

<sup>40</sup> Ans. P. 1 och 24–26.

<sup>41</sup> Marenbon 2014, 188–189. I Satakunda landskapsbiblioteks datasystem har den finska översättningen, *Ymmärrystä etsivä usko*, klassificerats bland postillor och prediktor (klass 23.2), inte bland dogmatik (klass 24). [<https://satakirjastot.finna.fi/Record/satakirjastot.104862?sid=3028998805>] Sista besökt 12.7.2023] Det här kan vara antingen ett missförstånd eller demonstrera en djup förståelse av Anselms lilla bok.

<sup>42</sup> Ans. P. 2: *Ergo Domine, qui das fidei intellectum, da mihi, ut, quantum scis expedire, intelligam, quia es sicut credimus, et hoc es quod credimus. Et quidem credimus te esse aliquid quo nihil maius cogitari possit. An ergo non est aliqua talis natura, quia "dixit insipiens in corde suo: non est Deus" Sed certe ipse idem insipiens, cum audit hoc ipsum quod dico: 'aliquid quo maius nihil cogitari potest', intelligit quod audit; et quod intelligit, in intellectu eius est, etiam si non intelligat illud esse. Aliud enim est rem esse in intellectu, alium intelligere rem esse. Nam cum pictor praecogitat quae facturus est, habet quidem in intellectu, sed nondum intelligit esse quod nondum fecit. Cum vero iam pinxit, et habet in intellectu et intelligit esse quod iam fecit. Convincitur ergo etiam insipiens esse vel in intellectu aliquid quo nihil maius cogitari potest, quia hoc, cum audit, intelligit, et quidquid intelligitur, in intellectu est. Et certe id quo maius cogitari nequit, non potest esse in solo intellectu. Si enim vel in solo intellectu est, potest cogitari esse et in re; quod maius est. Si ergo id quo maius cogitari non potest, est*